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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” 

Năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; 

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên 

khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục; Kế hoạch số 780/KH-BGDĐT ngày 

19/5/2023 của Bộ GD&ĐT về triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục năm 2023; Thông tư số 07/2022/TT-

BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ GD&ĐT quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, 

việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục;  

Thực hiện Kế hoạch số 2628/KH-SGD&ĐT ngày 11/9/2023 của Sở GD&ĐT 

về triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” ngành 

Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024 

Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 

“Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm học 2023-2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông và các hoạt động nhằm nâng cao 

nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên (HSSV) trong nhà trường 

về khởi nghiệp, giúp HSSV chủ động tiếp cận hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong và 

ngoài nhà trường. 

2. Tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” trường Cao 

đẳng Sư phạm năm học 2023 - 2024. 

3. Huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp trong nhà 

trường. Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ HSSV hình thành và hiện thực hóa các ý 

tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho HSSV sau khi ra trường. 

4. Các hoạt động triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến 

năm 2025” của Nhà trường năm học 2023-2024 đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng chủ trương, chính sách, pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác truyền thông 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-1665-qd-ttg-2017-de-an-ho-tro-hoc-sinh-sinh-vien-khoi-nghiep-den-nam-2025-365846.aspx
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- Tuyên truyền, phổ biến để HSSV biết, khai thác, cập nhật thông tin, kiến 

thức trên cổng http://www.congkhoinghiep.vn; cổng http://dean1665.vn và Fanpage 

của Chương trình: https://www.facebook.com/khoinghiepquocgiaHSSV. 

- Truyền thông trên trang thông tin điện tử của Nhà trường; trên các nhóm 

zalo, facebook …. của trường, lớp; 

- Truyền thông thông qua các buổi sinh hoạt tập thể: Sinh hoạt chính trị đầu 

tháng, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn …;  

- Truyền thông về Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”  của  

tỉnh Hòa Bình năm học 2023 - 2024 do Sở GD&ĐT tổ chức và Cuộc thi “Học sinh, 

sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI do Bộ GD&ĐT tổ chức.  

2. Công tác hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng 

- Căn cứ tình hình thực tế, Nhà trường tổ chức bồi dưỡng, tập huấn các kiến 

thức cơ bản về khởi nghiệp cho đội ngũ cán bộ, giảng viên tư vấn hướng nghiệp, 

khởi nghiệp. 

- Tạo điều kiện cho HSSV và đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ HSSV khởi nghiệp 

tham gia các khóa đào tạo, học tập, giao lưu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về định 

hướng khởi nghiệp, xây dựng hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong nhà trường. 

- Chủ động liên kết với doanh nghiệp, trường học trong địa bàn, tổ chức các 

hoạt động thực tập, trải nghiệm tại doanh nghiệp tạo điều kiện cho HSSV được tiếp 

xúc với các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

- Thành lập các câu lạc bộ khởi nghiệp cho học sinh - sinh viên (sinh viên trình 

độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non – Khoa Mầm non; học sinh trung cấp Tin 

học ứng dụng, Hướng dẫn du lịch - Khoa Bồi dưỡng và Giáo dục nghề nghiệp; học 

sinh khối THCS - Trường PTTHCLC Nguyễn Tất Thành) để hình thành môi trường 

hỗ trợ khởi nghiệp, tạo không gian chung cho các hoạt động khởi nghiệp của HSSV. 

- Tăng cường liên kết phối hợp hoạt động của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên, cựu HSSV để thúc đẩy các hoạt động khởi nghiệp 

trong Nhà trường. 

3. Tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” trường 

Cao Đẳng Sư phạm Hòa Bình năm học 2023-2024. 

4. Sinh viên khởi nghiệp thông qua hoạt động của các câu lạc bộ 

5. Thực hiện cơ chế, chính sách và hỗ trợ nguồn vốn, tạo môi trường hỗ 

trợ HSSV khởi nghiệp 

- Quán triệt, thực hiện Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025”; Thông tư số 126/2018/TT-BTC ngày 26/12/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn 

quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp và Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 

http://www.congkhoinghiep.vn/
http://dean1665.vn/
https://www.facebook.com/khoinghiepquocgiaHSSV
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-1665-qd-ttg-2017-de-an-ho-tro-hoc-sinh-sinh-vien-khoi-nghiep-den-nam-2025-365846.aspx
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23/5/2022 của Bộ GD&ĐT quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ 

khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục. 

- Tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút đầu tư từ các cá nhân, tổ chức đối 

với các dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của HSSV trong nhà 

trường. 

- Thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ HSSV khởi nghiệp có các dự án 

được lựa chọn tham dự các cuộc thi khởi nghiệp do Sở GD&ĐT và Bộ GD&ĐT tổ 

chức; cơ chế, chính sách hỗ trợ giáo viên, người làm công tác hướng nghiệp, hỗ trợ 

HSSV khởi nghiệp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Đào tạo - Khảo thí - Khoa học và Công tác sinh viên 

Rà soát, kiện toàn Ban Tư vấn “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025” năm học 2023 – 2024 của Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình; 

2. Ban Tư vẫn “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 

học 2023 – 2024   

- Tham mưu kết nối với các tổ chức, cá nhân có chuyên môn trong công tác 

khởi nghiệp để bồi dưỡng, tập huấn các kiến thức cơ bản về khởi nghiệp cho đội ngũ 

cán bộ, giảng viên làm công tác tư vấn hỗ trợ học sinh – sinh viên khởi nghiệp: 

- Phối hợp với với các đơn vị liên quan (Phòng ĐT-KT-KH&CTSV, Phòng Kế 

hoạch – Tài chính, các khoa chuyên môn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên ...): 

+ Tìm kiếm các văn bản, tài liệu về khởi nghiệp sinh viên, về Cuộc thi “Học 

sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” của  tỉnh Hòa Bình năm học 2023 - 2024 

do Sở GD&ĐT tổ chức và Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” 

lần thứ VI do Bộ GD&ĐT tổ chức để  truyền thông tới người học 

+ Tập huấn các kiến thức về khởi nghiệp tới học sinh – sinh viên; 

+ Triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp, hoạt động khởi nghiệp của 

HSSV trong Nhà trường; 

+ Tổ chức “Cuộc thi học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” trường Cao 

đẳng Sư phạm Hòa Bình năm học 2023-2024, 

- Tìm kiếm các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp (nếu có) hỗ trợ ý tưởng sản 

phẩm khởi nghiệp của học sinh – sinh viên. 

- Thực hiện báo kết quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Các đơn vị: Khoa Mầm non, khoa Bồi dưỡng và Giáo dục Nghề nghiệp, 

Trường PTTHCLC Nguyễn Tất Thành, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh 

viên 

Căn cứ Kế hoạch “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 
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học 2023 – 2024: 

- Triển khai công tác truyền thông tới HSSV.  

- Phát động HSSV tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi 

nghiệp” trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình năm học 2023-2024: 

+ Mỗi đơn vị xây dựng ít nhất 02 ý tưởng khởi nghiệp, xây dựng ít nhất 02 

mô hình CLB HSSV khởi nghiệp để tham gia thi. 

-  Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với 

ý tưởng khởi nghiệp” trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình năm học 2023-2024; 

-  Phối hợp với Ban Tư vấn “Hỗ trợ học sinh-sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025” năm học 2023-2024 triển khai các mô hình CLB khởi nghiệp cho HSSV. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Hành chính - Tổng hợp   

- Xây dựng dự toán ngân sách để triển khai Đề án, thanh quyết toán kinh phí 

thực hiện Kế hoạch, 

- Tạo mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị hỗ trợ hoạt động khởi 

nghiệp cho HSSV Nhà trường. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán 

ngân sách hàng năm của Nhà trường. 

2. Kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT; 

- Hiệu trưởng, các Phó HT; 

- Các đơn vị và cá nhân liên quan;  

- Website Trường, 

- Lưu: VT, ĐT-KT-KH&CTSV (BH). 

 

KTHIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Đào Anh Tuấn 
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